[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.08.2016  №  595
Об утверждении Положения об  осуществлении функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
Руководствуясь Федеральными законами от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 06.12.2010 № 518 «Об учредителе муниципальных учреждений образования муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Поречанка» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети « Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Т.Н. Крапивину.
7. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
Глава Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области                                                                                  А.Ф. Семенов
                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                                                         постановлением Администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                       «Демидовский район»
                                                                    Смоленской области
                                                                        от  29.08.2016  №  595

  ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций муниципального образования

 «Демидовский район» Смоленской области

1. Функции и полномочия учредителя муниципальных  образовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от имени муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – муниципальное образование) осуществляются исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления - Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2. Настоящее Положение определяет порядок осуществления Администрацией  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее - Учредитель) функций и полномочий Учредителя муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – муниципальные образовательные организации).

3. К исключительной компетенции Учредителя относится:

3.1. Создание, реорганизация, изменение типа и ликвидация муниципальных образовательных организаций и их филиалов.

3.2. Утверждение устава муниципальных образовательных организаций, а также вносимых в них изменений.

3.3. Закрепление муниципальных образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, за конкретными территориями муниципального образования.

3.4. Назначение на должность  руководителя муниципальной образовательной организации и прекращение его полномочий.

3.5. Заключение, изменение и прекращение трудового договора с руководителем муниципальной образовательной организации.

3.6. Применение мер поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным руководителям муниципальных образовательных организаций.
         3.7. Предоставление ежегодных оплачиваемых отпусков, назначение временно исполняющих обязанности руководителей муниципальных образовательных организаций во время их отсутствия.
        3.8. Установление объема учебной нагрузки руководителям муниципальных образовательных организаций.
3.9. Определение порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории муниципального образования, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.

3.10. Определение размера платы, взимаемой с родителей или законных представителей (далее – родительская плата) за присмотр и уход за ребенком  в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, и ее размер, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.11. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях.

3.12. Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы.

3.13. Определение перечня особо ценного движимого имущества.

3.14. Закрепление за муниципальными образовательными организациями в целях обеспечения образовательной деятельности объектов движимого и недвижимого имущества на праве оперативного управления в соответствии с действующим законодательством.

3.15. Изъятие, в установленном порядке излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного собственником за муниципальной образовательной организацией, либо приобретенного муниципальной образовательной организацией за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества.
          3.16. Определение предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципальной образовательной организации, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципальной образовательной организации по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

3.17. Установление порядка определения платы для физических и юридических лиц за оказанные услуги и выполненные работы, относящиеся к основным видам деятельности муниципальной образовательной организацией, предусмотренным его учредительным документом, оказываемые муниципальной образовательной организацией сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
          3.18. Приостановка приносящей доход деятельности муниципальной образовательной организации, если она идет в ущерб образовательной деятельности, предусмотренной уставом.

3.19. Утверждение нормативных правовых актов по вопросам функционирования муниципальной системы образования.
  3.20. Осуществление иных функций и полномочий Учредителя, установленных федеральными законами, муниципальными правовыми актами и уставами муниципальных образовательных организаций.
 4. Отдел по образованию Администрации муниципального образования (далее – Отдел по образованию) является органом, осуществляющим координацию действий и управление в сфере образования, и исполняет следующие функции и полномочия Учредителя в отношении муниципальных образовательных организаций:
4.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).

4.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации).

4.3. Учет детей, имеющих право на получение общего образования  каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.

4.4. Участие в создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержании детей в муниципальных образовательных организациях.

4.5. Участие в организации отдыха детей в каникулярное время, досуга и занятости несовершеннолетних.

4.6. Участие в организации бесплатной перевозки обучающихся муниципальных образовательных организаций.
4.7. Организация работы по проведению аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций, определение порядка и сроков проведения аттестации руководителей и кандидатов на должность  руководителей муниципальных образовательных организаций.

4.8. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.
       4.9. Формирование и утверждение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом муниципальной образовательной организации основными видами деятельности.
       4.10. Осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными образовательными организациями.
       4.11. Утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных образовательных организаций.
       4.12. Согласование отчета о результатах деятельности муниципальной образовательной организации и об использовании закрепленного за ней имущества.
       4.13. Определение и утверждение нормативных затрат на оказание муниципальной образовательной организацией муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества.
       4.14. Осуществление в пределах своих полномочий контроля (анализ, мониторинг) за деятельностью муниципальных образовательных организаций.

       4.15. Осуществление в порядке, установленным бюджетным законодательством, планирования и распределения в соответствии с утвержденными нормативами средств для финансового обеспечения выполнения муниципального задания подведомственными муниципальными образовательными организациями.

       4.16. В пределах своей компетенции осуществление функций главного распорядителя средств бюджета муниципального района по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств, определенных ведомственной классификацией расходов бюджета муниципального района.

       4.17. Проведение организационных мероприятий по созданию, реорганизации, изменению типа и ликвидации муниципальных образовательных организаций.
       4.18. Обеспечение перевода совершеннолетних обучающихся, и несовершеннолетних обучающихся с согласия родителей (законных представителей) в другие муниципальные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и направленности, в случае прекращения деятельности муниципальной образовательной организации, аннулирования соответствующей лицензии, лишения государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе.
      4.19. Согласование оставления обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, муниципальной образовательной организации до получения общего образования и продолжение освоения образовательной программы по иной форме обучения.
      4.20. Разрешение по заявлениям родителей (законных представителей) приема детей в муниципальные образовательные организации, не достигших возраста шести лет шести месяцев, и позже достижения ими возраста восьми лет для обучения по образовательным программам начального общего образования.
      4.21. Устройство ребенка в муниципальную образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка на обучение по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
      4.22. Осуществление иных функций и полномочий учредителя, установленных нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.